咸安区乡镇污水处理工程
PPP项目建设期绩效评价报告
（缩略版）
上会师报字（2023）第15007号

我们接受咸安区财政局的委托，根据《咸安区关于开展重点项目绩效评价的通知》（咸财绩函〔2023〕19号）、《PPP项目绩效管理操作指引》（财金〔2020〕13号）等文件要求，对咸安区乡镇污水处理工程PPP项目建设期间项目实施机构及项目公司绩效目标的实现情况进行了评价，现将绩效评价情况及评价结果摘要报告如下：
[bookmark: _Toc2395][bookmark: _Toc3844][bookmark: _Toc30813]一、基本情况
[bookmark: _Toc13965][bookmark: _Toc352][bookmark: _Toc4498]项目投资概算及执行情况
咸安区乡镇污水处理工程PPP项目经咸安区发展和改革局批复的概算总投资25,079.83万元，截至2022年12月底，在建工程账面总金额28,973.71万元，其中：工程费用26,330.63万元、工程建设其他费用2,643.08万元。在建工程账面发生总金额占投资概算总投资115.53%。
[bookmark: _Toc14121][bookmark: _Toc28227][bookmark: _Toc27384]二、评价结论
[bookmark: _Toc14442][bookmark: _Toc19298][bookmark: _Toc5987](一)项目实施机构绩效评价结果
咸安区乡镇污水处理工程PPP项目建设期间项目实施机构绩效评价得分为70.80分，绩效评价等级为“中”。
[bookmark: _Toc12602][bookmark: _Toc14751][bookmark: _Toc6228](二)项目公司绩效评价结果
咸安区乡镇污水处理工程PPP项目建设期间项目公司绩效评价得分为70.40分，绩效评价等级为“中”。
[bookmark: _Toc18114][bookmark: _Toc19274][bookmark: _Toc27551]三、发现的主要问题
[bookmark: _Toc13604][bookmark: _Toc9577][bookmark: _Toc31121](一)项目实施机构
[bookmark: _Toc3666][bookmark: _Toc7067][bookmark: _Toc32041]1.项目验收不规范
桂花镇山下顾提升泵站因征地原因未解决，泵站未按时完工，对应的污水处理厂及配套管网电力建设工程也未按时完工，但项目完成了竣工验收，项目验收不规范。
[bookmark: _Toc27346][bookmark: _Toc19278][bookmark: _Toc15599]2.合同履约不到位
（1）合同约定项目实施机构应该协助项目公司办理施工许可证和相关行政许可等手续，，但在项目开工时项目施工许可证仍未办理完毕。
（2）在工程建设过程中未进行跟踪审计，截至2022年底工程结算及工程财务竣工决算都未完成。
（3）在项目实施过程中，项目实施机构应该协调处理项目与项目用地周边居民或单位的关系，排除或降低其他任何第三方对项目实施、运营、管理等环节的干扰或影响。但施工过程中，桂花镇山下顾提升泵站却因征地原因未解决，导致泵站未按时完工。
（4）合同约定，项目实施机构应该及时履行政府的监督、服务、协调职能，通过项目实施情况看，项目实施机构履行监督职能不到位，如管网工程建设资金（EPC）支付应在区住房和建设局的监管下使用，但是通过检查该部分资金支付凭证，项目实施机构监管不到位。
（5）项目实施机构未按合约尽到协调、推进、监管的义务。
[bookmark: _Toc19774][bookmark: _Toc29299][bookmark: _Toc26971]3.项目概算同实施方案、招标工程内容不一致
[bookmark: _Toc32587]咸安区乡镇污水处理工程PPP项目经咸安区发展和改革局批复的概算总投资25,079.83万元，《实施方案》及招标文件估算总投资为30,105.71万元，其中建设投资26,305.71万元，存量资产3,800万元。
概算批复的总投资25,079.83万元均为建设投资，工程内容为5座新建乡镇污水处理厂，1座存量乡镇污水处理厂的改造和8个乡镇污水配套管网及污水提升泵站，同招标工内容相比少3个乡镇的污水配套管网，概算批复工程内容同实施方案及招标工程内容不一致，工程超概算建设。
[bookmark: _Toc31667][bookmark: _Toc17568]4.施工进度监督不到位
项目实施机构对工程进度进行了监督，并下发了关于加快乡镇生活污水处理项目建设进度的函，但是该项目土建部分及工艺设备部分仍然未能按照施工组织计划上的具体节点按工期计划完成，实施机构未对发函后整改情况进行监督，监督职能履行不到位。
[bookmark: _Toc23013][bookmark: _Toc7139][bookmark: _Toc2458]5.前期工作落实不到位
（1）未充分考虑当地经济发展情况、人口迁徙问题、乡镇生活用水习惯、自来水使用等情况，以及规模论证时人口基数不准，导致向阳湖镇、官埠桥镇、大幕乡、汀泗桥镇、高桥镇五座污水处理厂设计规模偏大、污水厂有效处理量负荷率偏低。2021年2月份，向阳湖镇、官埠桥镇、大幕乡、汀泗桥镇、高桥镇五座污水处理厂的实际负荷率约为30%-50%，低于湖北省生态环境厅工作指南及工作验收60%负荷率的要求。
（2）招标文件中未对合理利润率、折现率等核心条款进行明确，实施方案中以折现率5%为基本条件进行测算，而招标文件只约定技术标中折现率不得高于5.88%。
（3）投标文件未完全响应招标文件。招标文件中明确表明本项目除专项债券外的建设投资部分资金全部来源于项目资本金，不允许有无长期银行贷款，而投标文件在污水处理补贴费单价组成中发生财务费用11,896.30万元（折合水价1.56 元/吨），涵盖了银行贷款；招标文件中PPP财务测算总投资额为14,705.71万元，投标文件中测算投资总额为12,829.00万元；招标文件中要求年污水处理平均运营成本不得高于365万元/年，而投标文件中污水厂及配套管网的年度运营成本总额超出了招标文件约定的365万元/年。
（4）《PPP项目合同》中部分核心条款约定不清，《PPP 项目合同》中关于可行性缺口补贴中是否包括管网运维补贴存在矛盾；合同中未约定绩效评价体系，项目的付费未与绩效评价结果全额挂钩。
[bookmark: _Toc12767][bookmark: _Toc20951][bookmark: _Toc27336]6.管理制度不健全
在项目实施过程中，项目实施机构尚未就污水处理项目制度具体的质量监督、财务监督、日常管理等管理制度和管理手册。
[bookmark: _Toc22514][bookmark: _Toc5711][bookmark: _Toc15677]（二）项目公司
[bookmark: _bookmark1][bookmark: _bookmark2][bookmark: _Toc16623][bookmark: _Toc6068][bookmark: _Toc31782]1.项目建设未按时完工
项目建设推进缓慢，桂花镇山下顾提升泵站未按时完工，对应的污水处理厂及配套管网电力建设工程也未按时完工。
[bookmark: _Toc29722][bookmark: _Toc8362][bookmark: _Toc25944]2.合同履约不到位
（1）PPP合同约定项目公司负责办理施工许可和相关行政许可等手续，保证本项目实施的合法性和合规性，并提供必要的文件资料，但在项目开工时施工许可证还未办理完毕；
（2）未办理建设期相关保险；
（3）未按合同提供工程建设履约保证函；
（4）在项目建设过程中，项目公司在签署、取得或完成各种合同、审批等文件后，未按合同在7个工作日内将有关项目建设的文件之复印件报甲方备案；
（5）施工过程中，只向监理单位报送施工方案，未向甲方及时报送施工方案；
（6）未向甲方提供月度、季度、年度建设资金使用计划；
（7）施工过程中，只向监理单位报送进度计划及当月完工工程量等相关资料，未见项目公司每月25日前向甲方提供详细的施工进度计划及当月完工工程量等相关资料；
（8）施工图图审工作迟缓，开工时仍未完成；
（9）建设部和国家工商行政管理局制定的建设工程施工合同(示范文本)》通用条款规定除专用合同条款另有约定外，承包人应在工程竣工验收合格后 28 天内向发包人和监理人提交竣工结算申请单，并提交完整的结算资料，项目于2019年10月17日验收合格，但截至2022年底未办理工程结算及工竣工决算。
[bookmark: _Toc8623][bookmark: _Toc14103][bookmark: _Toc18321]3.项目超概算
[bookmark: _Toc22714]咸安区乡镇污水处理工程PPP项目经咸安区发展和改革局批复的概算总投资25,079.83万元，《实施方案》及招标文件估算总投资为30,105.71万元，其中建设投资26,305.71万元，存量资产3800万元。截止至2022年12月底，工程尚未办理竣工结算和财务决算，在建工程账面总金额28,973.71万元，其中：工程费用26,330.63万元、工程建设其他费用2,643.08万元。在建工程账面发生总金额占投资概算总投资115.53%。
[bookmark: _Toc19250][bookmark: _Toc11550]4.未建立农民工工资保障制度
未建立保障农民工工资相关制度，施工单位既未设立农民工工资专户，也未建立保障农民工工资的其他制度，农民工工资的发放得不到保障。
[bookmark: _Toc14274][bookmark: _Toc22947][bookmark: _Toc4297]5.商业运营早于水质监测
项目公司于2019年11月10日，进入商业运营阶段，合同约定申请商业运营的前提条件是出水水质必须满足本合同约定的出水水质标准，要对进、出水质指标CODcr、BOD、SS、TN、NH3-N、PH值、类大肠杆菌进行检测，但通过查看各厂区的水质检测台账及由湖北慧测检测技术有限公司出具的检测报告，双溪污水处理站从2020年第一季度开始检测，其他从2020年第2季度陆续开始检测。
[bookmark: _Toc8774][bookmark: _Toc32659][bookmark: _Toc13749]6.项目管理不到位
（1）管理制度有待完善
通过查看项目公司的相关管理制度，虽然制定了部分管理制度，但是相关制度还不健全，如采购管理制度不健全；合同签订不规范，部分合同未明确签署日期；档案管理不规范，无档案管理专员，有待进一步提高管理水平，完善管理制度。
（2）档案资料不完整，合同订立不规范。
建设资料中缺少监理记录、开工令等资料。
合同签订不规范，部分合同都没有订立时间，如监理合同，施工合同中计划开工时间都未填列。
（3）档案管理不规范
项目公司没有专门的档案管理员，兼职人员未取得专业资质，部分资料也都没有规范的存档，无目录、检索。
（4）资料上报不到位，上报义务未履行
通过检查询问，项目公司未按合同要求履行相关资料上报义务，未按时按量完成相关数据、资料的提交。
[bookmark: _Toc8900]7.资金使用不合规
（1）截至2022年12月31日，咸宁经开绿水市政环境项目投资有限公司仍违规向项目公司借款2,121.70万元仍未还款。
（2）付款程序不规范，2019年9月14#凭证，借款给咸宁经开绿水市政环境项目投资有限公司150.00万元，借条为咸宁经开绿水市政环境项目投资有限公司出具，但是款项支付给武汉市政；2019年9月9#凭证在未经过审批程序的情况下直接支付给武汉市政武汉市市政建设集团有限公司488.71万元；2022年1月34#凭证，工程款1,200.00万元，资金支付审批单无总会计师、董事长签字，申请单位也未填信息，就予以支付。
（3）存在非项目公司发票入账并付款的情况。2018年12月28#凭证、2018年12月32#凭证武汉市政建设集团有限公司代垫项目公司费用，但发票开具给了武汉市市政建设集团有限公司，发票开具不规范。
（4）日常采购办公材料询价流于形式。2018年—2019年，采购业务几乎都没有三家询价等采购程序，只是在审批单上标注“已询价”。
（5）部分报销手续未按制度执行，如工程进度款附件不全，无形象进度说明、往期支付凭证、完成工程进度汇总表等附件；办公用品无入库、领用手续；餐卡充值无明细，充值金额无法核实；个别招待费无相关手续，只有发票。
（6）合同签订不规范，部分合同无订立日期，施工合同中计划开工时间空缺。
[bookmark: _Toc8324][bookmark: _Toc29617][bookmark: _Toc220]四、相关建议
[bookmark: _Toc8106][bookmark: _Toc25461][bookmark: _Toc30175]（一）项目实施机构
[bookmark: _Toc5315][bookmark: _Toc20274][bookmark: _Toc25382]1.加强部门主体责任意识
各项目管理单位应加强部门主体责任意识，积极行使政府赋予的职责及PPP合同约定权利，认真履行监督管理职责，加强对项目公司的监督管理，保障PPP项目依法、依规、按时、按质的进行建设和运营。
[bookmark: _Toc1996]2.充分发挥项目实施机构的职能作用
及时了解跟进项目实施建设情况，督促项目公司做好项目建设，履行合同义务，并按照合同约定积协助项目公司处理各类需要项目实施机构参与的事务。
[bookmark: _Toc15510]3.完善项目前期筹建准备工作
项目实施机构可建立专门协调机制，通过与相关职能部门充分沟通、协调，编制科学、严谨的项目概预算、实施方案，并规范招标采购流程，对于PPP合同中的漏洞应签订补充协议。
[bookmark: _Toc32091][bookmark: _Toc15736][bookmark: _Toc29242]4.制订完善的项目监督管理制度
项目实施机构应就PPP项目建立具体的、书面的、 系列的监督管理制度，明确管理职责分工和工作流程组织， 厘清项目参与方的权利义务边界，提高工作的主动性和积极性，为污水处理项目良性运行建立长效机制。
[bookmark: _Toc1734]5.严格落实按效付费机制
项目实施机构应严格落实按效付费机制，要求项目公司对问题逐项落实整改，并且对整改结果进行跟踪、复核，未按要求整改的应按照按效付费原则扣减政府付费。
[bookmark: _Toc2708][bookmark: _Toc2544][bookmark: _Toc30362]（二）项目公司
[bookmark: _Toc24737][bookmark: _Toc4537][bookmark: _Toc23140]1.加强合同履约
项目公司应当加强合同履约，建立健全合同履约管理制度，定期组织对合同履约的总体情况和重大复杂合同项目履约的具体情况分析评估，对合同履约阶段的工作进行计划、组织、领导和控制，对合同履约阶段的重点内容和关键环节实施监测与管理，本着“重合同，守信誉”的原则，严格履行合同规定的权利和义务，确保合同实际履行和全面履行。
[bookmark: _Toc18924][bookmark: _Toc13726][bookmark: _Toc3069]2.提高项目管理水平
（1）项目公司应该加强项目档案管理，设立专职档案员，采取培训、鼓励员工自学等方式，获取相应资质，不断提高档案管理水平。
[bookmark: _GoBack]（2）建立健全与项目建设期主要职能业务相关的管理制度。
（3）规范各类业务流程，认真梳理内部控制缺陷，完善内部控制体系。
[bookmark: _Toc28386][bookmark: _Toc29342][bookmark: _Toc22972]3.加强资金使用合规性
严格执行制定的相关管理制度，严禁挤占、挪用、截留 、支出不合理等情形。在工程竣工结算送审前，对违规占用项目款进行整改落实，未能落实的资金问题，不应纳入工程竣工结算审计报审金额中。

— 1 —